
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« » ОЬ 2023 г.

Махачкала

О проведении социологических исследований 
социальной обстановки в образовательных организациях 

и мониторинга девиантного поведения

В соответствии с пунктом 115 Перечня мероприятий подпрограммы 
«Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Республике 
Дагестан» государственной программы Республики Дагестан «Реализация 
государственной национальной политики в Республике Дагестан», 
утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 13 
ноября 2020 г. № 247,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский 
институт развития образования» (Ахмедова Г.А.):

1.1. Провести в срок до 1 августа 2023 года социологические 
исследования социальной обстановки в образовательных организациях и 
мониторинга девиантного поведения (далее - социологические исследования).

1.2. По результатам социологических исследований выявить факторы и 
причины распространения экстремистской идеологии среди молодежи и 
выработать методические рекомендации для руководителей и педагогов 
образовательных организаций по раннему выявлению детей с девиантным 
поведением и его ранней профилактики (далее - рекомендации).

1.3. Направить в срок до 1 августа 2023 года итоги социологических 
исследований и рекомендации в отдел по воспитательной работе Управления 
по воспитательной работе и дополнительного образования детей 
(Самедова З.Д.) на адрес эл. почты zarina.d@dagminobr.ru.

mailto:zarina.d@dagminobr.ru


2. Управлению экономики и финансов (Халимбекова А.М.) произвести 
своевременное перечисление финансовых средств в ГБУ ДПО РД «ДИРО» на 
проведение социологического исследования за счет средств подпрограммы 
«Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Республике 
Дагестан» государственной программы Республики Дагестан «Реализация 
государственной национальной политики в Республике Дагестан», 
утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 13 
ноября 2020 г. № 247 (далее - Подпрограмма).

3. Отделу по воспитательной работе Управления по воспитательной 
работе и дополнительного образования детей (Самедова З.Д.) информацию о 
реализации пункта 115 Подпрограммы направить в адрес Министерства по 
национальной политике и делам религий Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев


